

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero
<u>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</u>		
INGRESOS	79.773.900	6.813.710
Ingresos tributarios netos	67.592.677	5.795.189
Tributación minería privada 4/	5.691.947	442.544
Tributación resto contribuyentes	61.900.729	5.352.645
Traspasos Codelco 6/	295.256	157.108
Imposiciones previsionales	3.909.386	394.798
Donaciones	58.915	2.963
Rentas de la propiedad	2.923.754	156.020
Ingresos de operación	1.274.317	132.139
Otros ingresos	3.719.595	175.492
GASTOS	73.524.998	5.870.394
Personal	17.259.207	1.421.652
Bienes y servicios de consumo y producción	6.802.321	693.531
Intereses	4.620.706	828.960
Subsidios y donaciones	28.916.652	1.543.349
Prestaciones previsionales 1/	15.886.029	1.358.195
Otros	40.083	24.707
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	6.248.902	943.317
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</u>		
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	12.719.736	355.771
Venta de activos físicos	10.606	100
Inversión	5.118.134	41.999
Transferencias de capital	7.612.208	313.872
TOTAL INGRESOS 2/	79.784.506	6.813.810
TOTAL GASTOS 3/	86.255.340	6.226.264
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(6.470.834)	587.546
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</u>		
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.958.452	1.131.217
Préstamos	1.242.247	(1.533.847)
Otorgamiento de préstamos	2.902.515	236.527
Recuperación de préstamos	1.660.267	1.770.373
Títulos y valores	1.720.993	1.071.515
Inversión financiera	10.189.687	2.085.585
Venta de activos financieros	8.468.694	1.014.070
Operaciones de cambio	(3.086)	10.694
Caja	(1.702)	1.582.855
Fondos Especiales	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0
Anticipo de gastos	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	9.429.286	543.671
Endeudamiento Externo Neto	(1.651.846)	2.357.089
Endeudamiento	128.323	3.825.256
Bonos		3.825.256
Resto		0
Amortizaciones	1.780.168	1.468.167
Endeudamiento Interno Neto	11.211.009	(1.804.185)
Endeudamiento	16.595.564	894.454
Bonos		894.454
Resto		0
Amortizaciones	5.384.555	2.698.639
Bonos de Reconocimiento	(129.877)	(9.233)
FINANCIAMIENTO	(6.470.834)	587.546

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 27 de febrero de 2026. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.

6/ Denominada históricamente "Cobre Bruto" hasta 2025; la denominación se actualiza para reflejar que Codelco percibe ingresos de fuentes distintas al cobre, agregándose en 2026 actividades relacionadas con la explotación de litio. El cambio es exclusivamente de denominación y no altera el ámbito ni la comparabilidad histórica de la categoría